
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 19.10.2023                                                                                                        № 131

г. Тотьма

О признании утратившими силу 
решений Совета муниципального 
образования «Пятовское», Совета 
cельского поселения Пятовское
Тотемского муниципального района

В соответствии с решением Муниципального Собрания Тотемского 
муниципального  округа  от  20  сентября  2022  года  №  9  «О  вопросах 
правопреемства  органов  местного  самоуправления»,  статьей  42  Устава 
Тотемского  муниципального  округа  Вологодской  области,  Муниципальное 
Собрание Тотемского муниципального округа РЕШИЛО:

1. Признать утратившими силу решения: 
1.1.  Совета  муниципального  образования  «Пятовское»  Тотемского 

муниципального района:
- от 03.03.2006 № 74 «О внесении изменений и дополнений в решение Со-

вета  муниципального  образования  «Пятовское»  от  17.10.2005  г.  №  17  «Об 
утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слу-
шаний в муниципальном образовании «Пятовское»;

- от 03.03.2006 № 75 «О внесении дополнений в решение Совета муници-
пального образования «Пятовское» от 17.10.2005 г. № 18 «Об утверждении По-
ложения о собраниях (конференциях) граждан в муниципальном образовании 
«Пятовское»;

- от 15.02.2007 № 192 «О внесении изменений в Положение о порядке ор-
ганизации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании 
«Пятовское»;

- от 10.10.2007 № 244 «Об официальном органе печати муниципального 
образования «Пятовское»;

- от 10.10.2007 № 246 «О предельных размерах участков, предоставляе-
мых гражданам в собственность»;



- от 10.10.2007 № 247 «Об определении периодического печатного изда-
ния для публикации сообщений о приеме заявлений о предоставлении в аренду 
земельных участков для индивидуального жилищного строительства»;

- от 10.10.2007 № 250 «Об организации изъятия, в том числе путем выку-
па, земельных участков для муниципальных нужд муниципального образования 
«Пятовское»;

- от 20.12.2007 № 259 «О внесении изменений и дополнений в Положение 
о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном 
образовании «Пятовское»;

- от 21.02.2008 №285 «О внесении изменений в решение Совета муници-
пального образования «Пятовское» от 20.12.2007 № 259»;

- от 01.12.2009 № 57 «О кадровом резерве на замещение должностей му-
ниципальной службы в исполнительном органе местного самоуправления муни-
ципального образования «Пятовское»;

- от 11.03.2010 № 19 «Об антикоррупционной экспертизе нормативно пра-
вовых актов Совета муниципального образования «Пятовское» Тотемского му-
ниципального района»;

- от 11.03.2010 № 20 «Об утверждении Положения «Об организации похо-
ронного дела, работы общественных кладбищ и их содержание на территории 
муниципального образования «Пятовское»;

- от 12.11.2010 № 46 «Об утверждении положения о муниципальном лес-
ном  контроле  и  надзоре  на  территории  муниципального  образования  «Пя-
товское»;

- от 31.03.2011 № 76 «Об утверждении Положения о проведении экспер-
тизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в 
целях выявления в них коррупционных факторов и последующего их устране-
ния»;

- от 10.11.2011 № 92 «О внесении изменений в решение Совета муници-
пального образования «Пятовское» от 20.05.2009  года № 355 «О разграничении 
полномочий в области регулирования земельных отношений»;

- от 10.11.2011 № 97 «О полномочиях администрации муниципального об-
разования «Пятовское» в области жилищных отношений»;

- от 10.11.2011 № 98 «Об утверждении Правил организации обустройства 
мест массового отдыха населения и создания условий для массового отдыха жи-
телей муниципального образования «Пятовское» Тотемского муниципального 
района Вологодской области»;

- от 15.02.2012 № 127 «Об утверждении Правил обеспечения первичных 
мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов и иных территорий 
муниципального образования «Пятовское» Тотемского муниципального района 
Вологодской области»;

- от 15.02.2012 № 128 «Об утверждении Положения о порядке организа-
ции и проведения публичных слушаний»;

- от 04.06.2012 № 147 «О внесении изменений в решение Советамуници-
пального образования «Пятовское»от 15.02.2012 № 128 «Об утверждении Поло-
жения о порядке организации ипроведения публичных слушаний»;



- от 21.02.2014 № 30 «Об утверждении Порядка сообщения муниципаль-
ными служащими сельского поселения Пятовское о получении подарка в связи 
с  протокольными  мероприятиями,  служебными  командировками  и  другими 
официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации 
(выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации»;

- от 21.02.2014 № 31 «Об утверждении Порядка сообщения главой сель-
ского поселения Пятовское о получении подарка в связи с протокольными меро-
приятиями, служебными командировками и другими официальными мероприя-
тиями, участие в которых связано с исполнением им служебных (должностных) 
обязанностей,  сдачи  и  оценки  подарка,  реализации  (выкупа)  и  зачисления 
средств, вырученных от его реализации»;

- от 23.12.2014 № 64 «Об утверждении Положения о порядке оказания 
поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране обществен-
ного порядка, создания условий для деятельности народных дружин на террито-
рии муниципального образования «Пятовское»;

- от 25.02.2015 № 74 «О внесении изменений в решение Совета муници-
пального  образования  «Пятовское»от  25.10.2012  №  180  «О  муниципальном 
контролена территории муниципального образования «Пятовское»;

-  от  09.04.2015  №  80  «О  внесении  изменений  в решение 
Советамуниципального  образования  «Пятовское»  от  15.02.2012  №  128  «Об 
утверждении  Положения  о  порядке  организации  и  проведения  публичных 
слушаний»

1.2. Совета сельского поселения Пятовское Тотемского муниципального 
района:

- от 30.10.2015 № 16 «Об утверждении Порядка обращения, назначения и 
выплаты  доплаты  к  пенсии  лицам,  замещавшим  должность  главы 
муниципального образования «Пятовское», главы муниципального образования 
«Медведевское», главы сельского поселения Пятовское»;

- от 30.10.2015 № 17 «Об утверждении Положения о проведении конкурса 
на замещение должностей муниципальной службы в органах местного само-
управления сельского поселения Пятовское»;

- от 30.10.2015 № 19 «Об утверждении структуры администрации сель-
ского поселения Пятовское»;

- от 24.12.2015 № 34 «Об утверждении Положения об оплате труда в орга-
нах местного самоуправления сельского поселения Пятовское»;

- от 24.12.2015 № 37 «Об утверждении Правил депутатской этики в Сове-
те сельского поселения Пятовское»;

- от 24.12.2015 № 38 «О внесении изменений в решение Совета муници-
пального образования «Пятовское» от 21.02.2014 № 31  «Об утверждении Пра-
вил передачи подарков, полученных главой муниципального образования  «Пя-
товское» в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировка-
ми и другими официальными мероприятиями»;

- от 24.12.2015 № 39 «О внесении изменений в решение Совета муници-



пального образования «Пятовское» от 21.02.2014 № 30 «Об утверждении Пра-
вил передачи подарков, полученных муниципальными служащими муниципаль-
ного образования «Пятовское» в связи с протокольными мероприятиями, слу-
жебными командировками и другими официальными мероприятиями»;

- от 27.01.2016 № 3 «Об утверждении порядка определения платыпо со-
глашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, нахо-
дящихся в собственности сельского поселения Пятовское»;

-  от 27.01.2016 № 5 «О внесении изменений в решение Совета муници-
пального образования «Пятовское» от 15.02.2007 № 193»;

- от 27.01.2016 № 6 «О внесении изменений в решение Совета муници-
пального образования «Пятовское» от 31.03.2011 № 76»;

- от 25.02.2016 № 8 «Об утверждении Положения о порядке  избрания(де-
легирования) депутатов Совета сельского  поселения  Пятовское в Муниципаль-
ное Собрание Тотемского муниципального района»;

- от 25.02.2016 № 12 «О мерах социальной поддержки отдельных катего-
рий граждан»;

- от 31.03.2016 № 18 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения Пятовское № 5 от 27.01.2016 «О внесении изменений в решение Со-
вета муниципального образования «Пятовское» от 15.02.2007 № 193»;

- от 31.03.2016 № 21 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения Пятовское № 2 от 25.09.2015 «Об утверждении Регламента Совета 
сельского поселения Пятовское»;

- от 18.04.2016 № 24 «Об утверждении Положения о порядке сообщения 
лицами, замещающими муниципальные должности в Совете сельского поселе-
ния Пятовское, о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов»;

- от 31.05.2016 № 28 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения Пятовское от 31.03.2016 № 17 «Об оценке регулирующего воздей-
ствия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе му-
ниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Пятовское»;

- от 21.10.2016 № 46 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения Пятовское от 24.12.2015 № 38»;

- от  23.12.2016 № 76 «Об утверждении Порядка увольнения (досрочного 
прекращения полномочий, освобождения от должности) лиц, замещающих му-
ниципальные должности, в связи с утратой доверия»;

- от 15.02.2017 № 8 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения Пятовское от 30.10.2015 № 19 «Об утверждении структуры админи-
страции сельского поселения Пятовское»;

- от 15.02.2017 № 10 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения Пятовское от 24.12.2015 № 34 «Об утверждении Положения об опла-
те труда в органах местного самоуправления сельского поселения Пятовское»;

- от 31.03.2017 № 14 «Об утверждении Положения о порядке проведения 
проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера, представленных депутатами Совета сель-



ского поселения Пятовское, соблюдения депутатами Совета сельского поселе-
ния Пятовское ограничений и запретов, требований о предотвращении или уре-
гулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установлен-
ных нормативными правовыми актами Российской Федерации»;

- от 31.03.2017 № 15 «Об утверждении Положения о порядке управления 
и  распоряжения  имуществом,  находящимся  в  муниципальной  собственности 
сельского поселения Пятовское»;

- от 31.05.2017 № 21 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения Пятовское от 25.02.2016 № 8 «Об утверждении Положения о порядке 
избрания (делегирования) депутатов Совета сельского поселения Пятовское в 
Муниципальное Собрание Тотемского муниципального района»;

- от 31.05.2017 № 22 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения Пятовское от 09.10.2015 № 9 «Об утверждении Положения о публич-
ных слушаниях в сельском поселении Пятовское»;

- от 31.05.2017 № 25 «Об оценке регулирующего воздействия проектов 
муниципальных  нормативных  правовых  актов  и  экспертизе  муниципальных 
нормативных правовых актов сельского поселения Пятовское»;

-  от  31.05.2017  №  26  «Об  утверждении  порядка  определения  размера 
арендной платы, ставок арендной платы и регулирующих коэффициентов за ис-
пользование земельных участков»;

- от 31.05.2017 № 27 «Об утверждении Порядка ведения Перечня видов 
муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномочен-
ных на их осуществление, на территории сельского поселения Пятовское»;

- от 31.05.2017 № 28 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, и 
установлении порядка определения размера платы»;

- от 31.05.2017 № 29 «Об утверждении  Порядкаразмещения сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
депутатов Совета сельского поселения Пятовское и членов их семей на офици-
альном сайте сельского поселения Пятовское и предоставления этих сведений 
средствам массовой информации для опубликования»;

- от 31.05.2017 № 30 «Об утверждении Правил обеспечения первичных 
мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселе-
ния Пятовское»;

- от 14.09.2017 № 39 «Об утверждении Порядка принятия лицами, заме-
щающими муниципальные должности сельского поселения Пятовское и осуще-
ствляющими свои полномочия на постоянной основе, почетных и специальных 
званий, наград и иных знаков отличия (за исключением научных и спортивных) 
иностранных государств, международных организаций, политических партий, 
иных общественных объединений и других организаций»;

- от 14.09.2017 № 40 «Об утверждении Порядка предоставления ежегод-
ного дополнительного оплачиваемого отпуска лицу, замещающему должность 
Главы сельского поселения Пятовскоена постоянной основе»;

- от  14.09.2017 № 43 «Об утверждении Положения об отчетах депутатов 
Совета сельского поселения Пятовское»;



- от  14.09.2017 № 46 «Об утверждении Правил благоустройстватеррито-
рии сельского поселения Пятовское»;

- от 11.10.2017 № 55 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения Пятовское от 30.10.2015 № 19 «Об утверждении структуры админи-
страции сельского поселения Пятовское»;

- от 11.10.2017 № 56 «О муниципальном контроле на территории сельско-
го поселения Пятовское»;

- от 11.10.2017 № 58 «Об утверждении Положения о статусе лиц, замеща-
ющих муниципальные должности сельского поселения Пятовское»;

- от 11.10.2017 № 62 «Об утверждении председателей постоянных комис-
сий Совета сельского поселения Пятовское»;

- от 24.10.2017 № 63 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения Пятовское от 30.10.2015 № 19 «Об утверждении структуры админи-
страции сельского поселения Пятовское»;

- от 15.11.2017 № 72 «Об утверждении Положения о проведении аттеста-
ции муниципальных служащих»;

- от 26.12.2017 № 84 «Об утверждении Положения о процедурах осуще-
ствления действий, необходимых для признания права собственности сельско-
гопоселения Пятовское на бесхозяйные недвижимые вещи»;

- от 26.12.2017 № 86 «Об утверждении Положения о требованиях к каче-
ству предоставления муниципальных услуг в сельском поселении Пятовское»;

- от 26.12.2017 № 91 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения Пятовское от 30.10.2015 № 19  «Об утверждении структуры админи-
страции сельского поселения Пятовское»;

- от 26.01.2018 № 4 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения Пятовское от 30.10.2015 № 16 «Об утверждении Порядка обращения, 
назначения и выплаты доплаты к пенсии лицам, замещавшим должность главы 
муниципального образования «Пятовское», главы муниципального образования 
«Медведевское», главы сельского поселения Пятовское»;

- от 19.02.2018 № 11 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения Пятовское от 31.05.2017 № 22»;

-  от  26.03.2018 № 20 «Об утверждении Положения о  правотворческой 
инициативе в сельском поселении Пятовское»;

- от 10.04.2018 № 24 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения Пятовское от 11.03.2011 № 20»;

- от 10.04.2018 № 25 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения Пятовское от 31.05.2017 № 29»;

- от 11.05.2018 № 29 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения Пятовское от 30.10.2015 № 19 «Об утверждении структуры админи-
страции сельского поселения Пятовское»;

- от 22.06.2018 № 33 «О нормах расходов на служебные командировки в 
пределах Российской Федерации лиц, замещающих выборные муниципальные 
должности,  должности  муниципальной  службы  сельского  поселения  Пя-
товское»;

- от 23.07.2018 № 42 «О внесении изменений в решение Совета сельского 



поселения Пятовское от 30.10.2015 № 17»;
- от 23.07.2018 № 46 «Об утверждении  Положения об участии в организа-

ции деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортирова-
нию твердых коммунальных отходов на территории сельского поселения Пя-
товское»;

-  от  23.07.2018  № 47  «Об утверждении  положения  «О муниципально-
частном партнерстве в сельском поселении Пятовское»;

- от 07.09.2018 № 50 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения  Пятовское от 14.09.2017  №  46  «Об  утверждении Правил  благо-
устройстватерритории сельского поселения Пятовское»;

- от 16.11.2018 № 65 «Об организации взаимодействия прокуратуры То-
темского района и органов местного самоуправления сельского поселения Пя-
товское по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов»;

- от 20.12.2018 № 69 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения Пятовское от 30.10.2015 № 19 «Об утверждении структуры админи-
страции сельского поселения Пятовское»;

- от 20.12.2018 № 70 «Об утверждении перечня специально отведенных 
мест и помещений, предоставляемых органами местного самоуправления, для 
проведения встреч депутатов с избирателями,  на территории сельского поселе-
ния Пятовское, а также порядка их предоставления»;

- от 20.12.2018 № 72 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения Пятовское от 24.12.2015 № 34 «Об утверждении Положения об опла-
те труда в органах местного самоуправления сельского поселения Пятовское»;

- от 20.12.2018 № 74 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения  Пятовское от 14.09.2017  №  46  «Об  утверждении Правил  благо-
устройстватерритории сельского поселения Пятовское»;

- от 31.01.2019 № 6 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения Пятовское № 12 от 25.02.2016 г.»;

- от 22.03.2019 № 15 «Об утверждении Положения о территориальном об-
щественном самоуправлении в сельском поселении Пятовское»;

- от 13.09.2019 № 27 «О внесении изменений в решение Советасельского 
поселения Пятовское от 14.09.2017№ 46 «Об утверждении Правил благоустрой-
стватерритории сельского поселения Пятовское»;

- от 25.02.2020 № 9 «Об утверждении Порядка проведения мониторинга 
правоприменения нормативных правовых актов органов местного самоуправле-
ния сельского поселения Пятовское»;

- от 25.02.2020 № 10 «О комиссии по соблюдению требований к служеб-
ному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в Совете сель-
ского поселения Пятовское, и урегулированию конфликта интересов»;

- от 25.02.2020 № 11 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения  Пятовское  от  14.09.2017  № 46 «Об  утверждении Правил  благо-
устройстватерритории сельского поселения Пятовское»;

- от 28.09.2020 № 26 «О составе постоянных комиссийСовета сельского 
поселения Пятовское»;



- от 28.09.2020 № 27 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения Пятовское от 25.02.2020 № 10 «О комиссии по соблюдению требова-
ний к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в 
Совете сельского поселения Пятовское, и урегулированию конфликта интере-
сов»;

- от 12.11.2020 № 32 «О порядке ведения реестра муниципальных служа-
щих»;

- от 18.02.2021 № 5 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, об-
суждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их кон-
курсного отбора на территории сельского поселения Пятовское»;

- от 18.02.2021 № 6 «Об утверждении порядка определения территории, 
части территории сельского поселения Пятовское, на которой могут реализовы-
ваться инициативные проекты»;

- от 18.02.2021 № 7 «Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм 
инициативных платежей,  подлежащих возврату лицам (в том числе организаци-
ям),  осуществившим  их  перечисление  в  бюджет  сельского  поселения  Пя-
товское»;

- от 25.03.2021 № 22 «Об утверждении Порядка принятия решения о при-
менении к депутату Совета сельского поселения Пятовское, главе сельского по-
селения Пятовское мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Фе-
дерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- от 25.03.2021 № 24 «Об утверждении Положения о порядке и условиях 
приватизации муниципального имущества сельского поселения Пятовское»;

-  от  25.03.2021 № 25 «О порядке привлечения граждан к  выполнению 
на добровольной  основе  социально  значимых  для  сельского поселения Пя-
товское работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного зна-
чения»;

- от 27.05.2021 № 37 «О порядке присутствия граждан (физических лиц), 
в  том  числе  представителей  организаций  (юридических  лиц),  общественных 
объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на 
заседаниях Совета сельского поселения Пятовское»;

- от 12.11.2021 № 65 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения Пятовское от 23.07.2018 № 43 «Об утверждении Порядка организа-
ции и проведения общественных обсуждений по вопросам градостроительной 
деятельности на территории сельского поселения Пятовское»;

- от 12.11.2021 № 66 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения Пятовское от 11.10.2017 № 58 «Об утверждении Положения о стату-
се  лиц,  замещающих  муниципальные  должности  сельского  поселения  Пя-
товское»;

- от 12.11.2021 № 67 «Об утверждении Порядка определения цены земель-
ных участков,  находящихся в собственности сельского поселения Пятовское, 
при заключении договора  купли-продажи земельного участка  без  проведения 
торгов»;

- от 23.12.2021 № 73 «О внесении изменений в решение Совета сельского 



поселения Пятовское от 30.10.2015 № 19 «Об утверждении структуры админи-
страции сельского поселения Пятовское»;

- от 13.04.2022 № 13 «О внесении изменений в решение от 31.05.2017 № 
28 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обяза-
тельными для предоставления муниципальных услуг, и установлении порядка 
определения размера платы»;

- от 13.04.2022 № 14 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения Пятовское от 11.10.2017 № 58 «Об утверждении Положения о стату-
се  лиц,  замещающих  муниципальные  должности  сельского  поселения  Пя-
товское».

2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  опубликования  в 
приложении  к  газете  «Тотемские  вести»  и  подлежит  размещению  на 
официальном сайте Тотемского муниципального округа.

Председатель Муниципального Собрания 
Тотемского муниципального округа

О. Г. Белозерова

Глава Тотемского муниципального округа С. Л. Селянин


